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ANOTACE

Cílem diplomové práce je zhotovit soubor pracovních listů z výtvarné výchovy jako

didaktickou pomůcku ke zprostředkování současného umění žákům gymnázia, jejíž přínos

je následně ověřen v praxi. V teoretické části se nachází pojednání o požadavcích na

soudobý pracovní sešit, ze kterých je následně čerpáno pro návrh didaktické pomůcky.

Východiskem je také obsahová kvalitativní analýza dostupných edukačních materiálů pro

výtvarnou výchovu.
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konstruktivismus, tvořivost, individualita žáka, zprostředkování současného umění,

vizuální gramotnost, mezioborové vztahy

ANNOTATION

The goal of this thesis is to make an art workbook as a didactic aid for mediation of arts.

This workbook is designed for high school students and they are verified in practice. The

theoretical part is focused on a definition of requirements for contemporary workbook.

The thesis includes the content qualitative analysis of available art workbooks.
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workbook, didactic aid, requirements for contemporary workbook, constructivism,

creativity, individuality of the pupil, visual literacy, mediation of arts, intediciplinary
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou didaktických pomůcek ve výtvarné výchově.

Cílem je navrhnout vlastní didaktický nástroj a ověřit jej v praxi. Tvorba pracovního sešitu

se opírá o poznatky z teoretické části, ve které jsou definovány požadavky na soudobý

edukační materiál. V této práci navržený materiál cílí na zprostředkování současného

umění žákům a na rozvoj jejich tvořivosti.

Impulzem pro diplomovou práci se stala předchozí bakalářská, ve které jsem navrhovala

pracovní listy pro distanční výuku VV, která vznikla důsledkem pandemie covid-19. Díky

celému procesu jsem si uvědomila, jak málo didaktických pomůcek pro VV se ve školním

prostředí využívá, a proto jsem se rozhodla využít příležitosti a vytvořit vlastní.

Navrhovanými výtvarnými úkoly a pracovním sešitem jsem chtěla poukázat na důležitost

kreativního přístupu k tomuto předmětu. Pracovní sešit obsahuje celkem 6 výtvarných

úloh, které jsou inspirované z oblasti umění a mají za úkol u žáků rozvíjet tvořivost,

schopnost experimentovat, zprostředkovat současné umění a podnítit ke kritickému

myšlení. Výtvarná témata byla doplněna o fakta a zajímavosti z jiných oborů, čímž se lépe

podpoří motivace a zájem žáků k výtvarnému předmětu.

Práce je rozdělena na 2 části, na část teoretickou a empirickou. Co se týče teoretické části,

ta je rozdělena na 3 větší kapitoly – Požadavky na soudobý pracovní sešit, Příklady

edukačního materiálu z výtvarné výchovy a Tvořivý učitel výtvarné výchovy jako

významná determinanta výuky. V první kapitole je pojednáváno o tom, jak by měl být

edukační materiál provázán s RVP a jak byl měl podléhat konstruktivistickému pojetí. Mezi

další požadavky také patří rozvoj tvořivosti, vizuální gramotnosti, respektování

individuality žáka, mezioborové vztahy a zprostředkování umění. V další kapitole

představuji 2 edukační materiály dobré praxe (jeden zahraniční, druhý od dvou českých

autorek M. Fulkové a M. Novotné) a jeden, který nevyhovuje předešlým stanoveným

požadavkům. V poslední kapitole je vymezeno, jak by měl učitel s didaktickou pomůckou

tvořivě pracovat.

V empirické části se nachází kvalitativní analýza dostupných edukačních materiálů.

Z poznatků této analýzy jsem nadále také čerpala pro svůj pracovní sešit. Tato část

obsahuje charakteristiku a popis tvorby navrhovaného pracovního sešitu, dále jsou

podrobně rozepsány výtvarné úkoly podle didaktické struktury a návrh jak s didaktickou
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pomůckou pracovat sloužící jako metodika pro pedagogy. V závěru se nachází kapitola

ověření pomůcky v praxi. Zajímalo mě hlavně, jaký přínos má pracovní sešit v hodinách a

jak na něj žáci reagují. Odpovědi na otázky jsem získávala především z řízených rozhovorů

se žáky a z vlastní reflektivní bilance.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Didaktický materiál má ve školním prostředí nezastupitelnou a tradiční roli ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Didaktické pomůcky slouží ve školním prostředí jako komponent

doprovázející učivo a podporující zásadu názornosti, kterou pedagogové vyzdvihují již po

staletí.1 Šobáňová didaktický prostředek považuje za „užitečný a často nezbytný

prostředek k dosažení stanovených cílů.“2

Maňák prohlašuje za didaktické prostředky vše, „co vede k splnění výchovně vzdělávacích

cílů.“3 Dále také rozlišuje ve své publikaci didaktické prostředky na materiální a

nemateriální. Nemateriálními didaktickými prostředky jsou myšleny metody, organizační

formy apod. Naopak materiální prostředky jsou předměty, které napomáhají zefektivnit

průběh samotného vyučovacího procesu. Didaktické prostředky podle Maňáka

představují učební pomůcky vedoucí k hlubšímu osvojení vědomostí a dovedností.4

Šobáňová poukazuje na to, že se ve výtvarné výchově kromě technologií jako 3D tisku,

digitálních příslušných programů a tiskáren „využívají také textové pomůcky, oblibě se těší

pracovní listy. Jednotné ucelené řady učebnic pro základní vzdělávání dnes ve výtvarné

výchově neexistují a kreativní charakter oboru zřejmě i do budoucna vylučuje masové

využívání určité konkrétní řady učebnic. Častější je využívání různých obrazových publikací,

zejména k výuce dějin umění.“5 Šobáňová tedy upozorňuje na nedostatek didaktického

materiálu v podobě učebnic v oboru výtvarné výchovy.

1.1 POŽADAVKY NA SOUDOBÝ PRACOVNÍ SEŠIT Z VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Diplomová práce je koncipována na zhotovení didaktického materiálu v podobě

pracovních listů, proto je kladen důraz v následujících kapitolách na teoretické objasnění

této problematiky a na představení si několik požadavků pro didaktický materiál výtvarné

výchovy.

1 KALHOUS, Zdeněk. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002, s. 271. ISBN 80-7178-253-x.
2 ŠOBÁŇOVÁ, Petra. Metodický materiál k pedagogické praxi ve výtvarné výchově. V Olomouci: Univerzita
Palackého, 2015, 101 s. ISBN 978-80-244-4756-8.
3 MAŇÁK, Josef. Nárys didaktiky. 3. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2003, s. 50-51. ISBN 8021031239
4 Tamtéž, s.50-51
5 ŠOBÁŇOVÁ, Petra. Metodický materiál k pedagogické praxi ve výtvarné výchově. V Olomouci: Univerzita
Palackého, 2015, 102 s. ISBN 978-80-244-4756-8
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Obecně lze říci, že podle O. Šimoníka kvalitní učební pomůcka vykazuje následující

znaky6:

• pravdivě odráží skutečnost,

• je zajímavá, poutavá,

• je přiměřená věku žáků,

• má estetický vzhled,

• je jednoduchá.

Publikace Moderní pedagogika stanovuje 3 obecné funkce didaktického materiálu –

funkce prezentace učiva, funkce řízení učení a vyučování, funkce organizační (orientační).7

Tyto obecné poznatky jsem se pokusila aplikovat v praxi:

• funkce prezentace učiva – učebnice je souborem informací, které jsou

prezentovány danými formami (verbální, obrazovou, kombinovanou) – jinými

slovy výtvarné učivo je v učebnicích prezentováno pomocí textu, obrazového

materiálu a didaktickými úkoly pro žáky;

• funkce řízení učení a vyučování – didaktický materiál řídí jednak žákovo učení –

konkrétně např. pomocí výtvarných úkolů, ale zároveň může vést vyučování

pedagoga;

• funkce organizační (orientační) – učebnice orientuje uživatele o způsobech svého

využívání – pomocí návodu, pokynů, obsahu apod.8

Pracovní listy a podobné textové didaktické pomůcky jsou velmi rozšířené v oblasti

galerijní a muzejní pedagogiky. Některé aspekty a důležité funkce tohoto oboru se staly

výchozími pro výzkumnou část. Lenka Mrázová ve své publikaci stanovuje několik bodů,

které charakterizují funkci pracovních listů v muzeích a galeriích, kterou jsem se snažila

přizpůsobit vlastním potřebám pro edukační materiál. Opírá se o terminologii z obecné

didaktiky od Skalkové (2007; s. 104 – 105). Podle obecné didaktiky tedy sleduje funkci:


[…]


bavilo.

Reflektivní bilance č. 5: Mám to v kapse

Hodinu jsme hned započali tématem, co je to rentgen, jak funguje, kde všude se sním

mohou setkat, zda-li už se s ním setkali, popř. při jaké příležitosti. Navázala jsem také na

to, jestli už někdy byli na letištní kontrole a nechávali kontrolovat svá zavazadla, batohy,

tašky. Většina kývala, že ano. „Jak se při tom cítíte, když musíte dát svoje osobní věci

někomu, kdo se do nich kouká?“ „Já, i když tam nic nemám, tak mám strach, že na něco

přijdou. Je to divný. Ně mně to nepřijde tak divný, stejně tam nic nemám.“ „Jak myslíte, že

se cítí ten, kdo ty věci kontroluje?“ „Asi normálně, je to jeho práce. Podle mě to nijak
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nevnímá, takových batohů denně vidí. Možná mu je někdy trapně, když musí někomu něco

vyhodit ven.“ „Zaujaly vás někdy rentgenové snímky z těchto kontrol? Já tady jich pár na

ukázku mám.“ „No mně to přijde hrozně divný, protože já tam skoro nic nepoznám a oni

hned vidí, jestli je tam třeba zbraň. Já tam taky nic nevidím.“ „Chtěli byste mít schopnost

rentgenového vidění? Že byste lidem viděl do tašky nebo přímo do domu?“ „Já možná jo,

ale mohl bych mít tuhle schopnost jenom já. Já asi taky, jsem zvědavá, co lidé nosí po

taškách.“

Dále jsem navázala na to, že rentgen se dá využít i v umění. Žákům jsem sdělila, že se

rentgen využívá při restaurování starých uměleckých děl, že se dokonce dostávají pod

poslední vrstvu obrazu apod. Také jsem jim promítla díla Nicka Veaseyho. „Jak na vás díla

působí? Kde byste je vystavili?“ „Strašidelný. Tohle by mě tedy nenapadlo. Vystavila bych

je v nemocnici na rentgenu.“

Žáky jsem pobídla, aby si připravili na lavici veškerý drobné předměty, které si měli

přinést. Často přinášeli odpadový materiál (kapesníky, sáčky, roušky, papírky, jízdenky,

účtenky, obaly od jídel), také se objevovaly školní materiály (testy, poznámky), ale i různé

herní karty apod. Načež jsem je poučila, co znamená asambláž a jak umělci konkrétní věci

zapojují do obrazu. „Ty věci pak mají úplně jiný význam. Stávají se z nich obrazy. Určitě je

tam lepili lepidlem nebo izolepou.“

Následovala tvůrčí část, kdy žáci sami vytvořili asambláž kapsy uvnitř. Dost často materiály

pouze pohazovali po papíře a pak je nalepili. Na popud také materiály ještě výtvarně

domalovávali, vybarvovali apod. Někteří dokonce, když chtěli mít v obraze klíče, využili

techniku frotáže a klíče tak okopírovali, vystřihli a nalepili.

V závěru hodiny jsme kapsy vystavili a u některých jsme se pokusili zachytit

charakteristiku osoby, které kapsa patří. „To je jasný herní maniak, ještě jak má ty karty

od Pokémony. Tady zase někdo často jezdí busem, tak to nebude mít na auto, nebo

nebude mít řidičák.“

Reflektivní bilance č. 6: Masky

Hodina započal můj dotaz, jak se žáci cítí mezi lidmi. „Já, když jsem se svými kamarády,

tak dobře, ale když jsem mezi cizími, tak se stydím. Mám to podobně. Někdy se stydím

před kamarády, ale i před rodiči.“ „Museli jste se někdy přetvařovat? Co je podle vás
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přetvářka?“ „Já si teď nevybavuji. Měla jsem kamarádku a ta se hrozně přetvařovala,

hrála to na všechny na strany.“ „Co to tedy podle vás je ta přetvářka?“ „No že si někdo

hraje na něco, co není.“ Téma jsem trochu odlehčila, jestli znají film Maska a pustila jsem

jim filmovou ukázku. Většina kývala, že ano, že film znají. „Díky masce se stane úplně

jiným člověk, při tom je to pořád ta samá osoba, to je i ve skutečnosti.“ „Jak to myslíš?“

„No třeba v dnešní době na internetu, to je taky taková velká maska. Lidi jsou na netu

sebevědomější a pak v realitě jsou úplně jiní.“

Tato odpověď se stala impulzem pro další aktivitu. Pustila jsem žákům dvě odlišné

reklamy – v tom prvním případě si právě dívka upravuje svoji fotografii na internet, aby se

zalíbila svému okolí. V tom druhém lze vidět kontrast, neboť protagonista se nebojí být

tím, kdo je, je ovšem otázka, jestli se lidé v drahé restauraci kolem něj nepřetvařují.

Po rozboru reklam jsem žáky seznámila s uměleckými díly, které mění tvář pomocí

drobných úprav. „Ti lidé na těch fotkách, ti jsou real, ti se podle mě tolik nepřetvařují. Jsou

takoví obyčejní. Z té paní se stává 4x jiná osoba, když má na sobě masky.“

Dominantním dílem se staly 4 masky od Mileny Dopitové. Žákům jsem sdělila výtvarné

zadání a nechala jim čas pro návrh. Opět tento úkol byl velmi časově náročný, většina

žáků úkol ani nesplnila celý a vytvořili za 4 masek 2. Zároveň jsem tyto hodiny vedle

v době, kdy hodně dětí onemocnělo a žáci se ve třídě střídali. Také jsem se potýkala s tím,

jak je náročné udržet pozornost, pokud se úkol protáhne na několik týdnů.

V závěru jsme si udělali menší módní přehlídku, to alespoň žáky trochu povzbudilo a

nadchlo. Někteří si zahráli dokonce scénu, když se potká maska, která se chce někomu

zalíbit s maskou, která chce odejít.
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