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Protokol o hodnocení

Diplomové práce
Název práce: Pracovní sešit z výtvarné výchovy – zprostředkování současného umění žákům
Práci předložila studentka: Aneta KREYSOVÁ
Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy a českého jazyka pro střední školy
Posudek oponenta práce: MgA. Aleš Zapletal Ph.D.

1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem magisterské práce bylo vytvoření pracovního sešitu a průzkum souvisejících, již existujících tištěných materiálů k výtvarné výchově. Oba tyto cíle byly dobře naplněny.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická část je poměrně robustní a analytická. Empirická část nabízí celkové zdůvodnění výsledné podoby pracovních listů. Vše je pečlivě a srozumitelně objasněno pomocí textů a grafů.
3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka vytvořila návrh pracovních listů k výtvarné výchově. Grafické zpracování je celkem minimalistické, dominuje motiv žluto-bílého půlení stránek, které je místy významotvorné. Celkově je grafické zpracování listů zvládnuté.
4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je formálně v pořádku. V teoretické i empirické části se dá dobře orientovat.
5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce nabízí cenný vhled do problematiky učebnic a dalšího tištěného materiálu, souvisejícího s výtvarnou výchovou. Praktická část je návrhem pracovních listů, z nichž každý žákovi otevírá jedno téma, či inspirativní motiv. Propojení básní, ukázek existujících výtvarných děl, zamyšlení a úkolů v jednotných tištěných plochách považuji za velmi zdařilé.

Nabízím jen několik zběžných otázek a poznámek k odevzdané práci:

Některé úkoly vyskytující se v pracovním sešitu by asi potřebovaly ještě trochu rozvést a upravit tak, aby je žák byl schopen realizovat. Například výzva k nahrání „zvukového doprovodu při rituálu“ má velký potenciál, ale žák by možná potřeboval podrobnější návod k tomu, co má vlastně udělat.

V sešitu se místy objevují ukázky žákovských prací. Je jasné, že část žáků bude při práci na úkolech těmito reprodukcemi ovlivněna, například je bude parodovat, nebo je prostě bude mít během práce na mysli. Ukázka těchto prací je pro nás jako pedagogy příjemná, protože anticipuje možné výsledky práce, nejsem si ale jistý, jestli je přínosné její otištění do pracovního sešitu.
6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Jaký je hlavní přínos využití QR kódů v pracovním sešitě? Jaké jsou jeho potenciální nevýhody?

7. Navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně
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